\* Hæc sententia Pap. aliter referuntur tit. de codicil. Insti. sed idcirco hic immutata est à compositoribus Pandect. ne rescripto Seueri & Antonini aduersetur. Duar. z. disput. ca. vl.

† Concor. tex. cũ glo. in. c. fi. extra de success. ab intesta. & Lafran. in. c. quoniã cõtra fallam. verfi. testes. de probatio.

a) Solue & dic secundũ Bart. quod ibi nominatiõem ab vna persona relinquitur, hic simpliciter.

b) Dic hoc esse verum si sit secundum testamentum solenne: aliàs non, quãuis haberet clausulam omnem testamentum cassantem: vt not. in. l. si iure. per Bar. in. z. col. verfi. quæro dicit testator. j. de leg. 3. Sed confirmatur tale secundum non solenne cum dicta clausula per aditionem venientium ab intestato: & tollitur primum, nisi dictam clausulam habeat. ita singu. no. Bar. vbi supra.

a Mortuo. scilicet iam.

b Pro non scripto. videbatur codicillum trahi ad tempus testamenti, vt & videbatur similiter. s. eo. l. eu. & sic videbatur esse in causa caduci legatum. sic. j. eo. l. quada. sed tamen non est in causa caduci: sed pro non scripto: vt hic, & j. eo. l. ij. in princ. & quid esset pro non scripto, & quid in causam caduci, dic vt. C. de cadu. tol. s. ea enim. & facit. j. proxi.

c Q Vada. innuit quod regulariter quae fiunt in codicillis, respiciunt testamentum: quod est verum. nam si non tenet testamentum, nec codicillus: vt. s. l. proxi. s. pe. Item rupto testamento rumpitur codicillus: vt. C. eo. l. j. & sic semper id respiciunt: vt. j. eo. l. ab intestato. in fi. Sed hoc fallit: vt hac. l. si enim referuntur, valent codicilli facti in captiuitate: vel cum aliis desit posse testari inspecto tempore testamenti quo & confirmauit codicillos futuros. Sed hoc non debet esse: vt in exemplis huius. l. & j. de capti. in bello. s. codicillis. & s. e. l. px. s. fi. & l. eum. & l. ij. in princ. & C. de test. manu. l. j. & facit. j. de verbo. oblig. l. Titia. s. idem respondit.

d Deserit habere. quod multis modis contingit: vt no. s. de testa. Et not. quod confirmatio non trahitur ad id tempus quo facere vel confirmare non potest. a sic. j. de verbo. oblig. l. eu qui ita. s. fina. & arg. s. de arbi. l. si cu dies. in prin. Sed arg. contra. j. de verbo. oblig. l. si filius. & s. de codi. instit. l. institutio. & s. de mili. testa. l. quod dicitur. Accursius.

e Quae non iuris. superiora fuerunt iuris. nam iuris est posse testari vel non: vt. s. de test. l. iij. & iij. sed in his quae sunt facti, idem: vt non trahantur ad tempus confirmationis: vt subiicit exempla.

f Tot annis. facit infra de aur. & arg. lega. l. si ita.

CONFICIUNTUR. CASVS. Codicilli confecti vel conficiendi confirmantur quatuor modis: scilicet in futurum, vt cum dicit testator codicillos quos faciam, confirmo. Item in praeteritum: vt cum dicit: codicillos quos feci, confirmo. Item confirmantur per fideicommissum ex testamento: vt cum in testamento fidei heredis committit testator vt det & faciat ea quae in codicillis continentur. Item per fideicommissum sine testamento: puta cum coram quinque testibus reliquit fideicommissa, scilicet in codicillis. Sed quo modo ab intestato possunt relinqui fideicommissa: certe non videtur, cum hereditas in codicillis ab intestato non detur: vt. j. eo. quod per manus. si non datur hereditas in codicillis, ergo in eis non potest grauari heres legitimus: vt arg. j. de leg. j. non amplius. in prin. sed certe haec argumentatio non valet: quia ideo fideicommissa dari possunt a succedentibus ab intestato, quonia creditur defunctum sponte eis relinquere legitimam hereditatem. [CODICILLI.] Non potest aliquis facere codicillos nisi de iure testamentum facere possit. si autem testamentum non possit facere factio impediens, nihil nocet. [SI POST FACTUM.] Titius fecit testamentum: & in fine testamenti confirmauit codicillos quos sperabat se postea facturum: postea dedit se arrogandum: & existens in potestate patris arrogantis fecit codicillos: & postea arrogator emancipauit eum. nunquid debentur legata quae reliquit in dictis codicillis: & dicas quod sic. nam quamuis fecerit codicillos eo tempore quo de iure civili testamenti factionem non habebat, id est eo

tempore quo erat in potestate dicti arrogatoris, tamen dictum testamentum quod fecit ante arrogationem, valet de iure praetorio, ideo quia decessit iam emancipatus ab arrogatore: & ideo non est mirum si codicilli in eo confirmati valent: nec est similis dictus arrogatus muto: qui mutus confirmauit codicillos futuros in testa-

secus si impedimento facti. h. d. cum. s. seq. Bartolus.

VIII. PAVLVS libro singulari de iure Codicillorum.

CONFICIUNTUR. Codicilli quatuor modis. aut enim in futurum confirmantur, aut in praeteritum, aut per fideicommissum testamento facto, aut sine testamento. Sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestato succedentibus, quonia creditur paterfamilias sponte sua his relinquere legitimam hereditatem. Codicilli totiens valent, quoties quis testamentum quoque facere possit. Non tamen hoc ita intellegemus, vt exigamus potuisse eum eo tempore quo scribit eos codicillos, testamentum facere, quid enim si sufficentium testium facultatem non habuit: sed si iure testamenti factionem habuit.

Valent codicilli facti medio tempore quo quis erat intestabilis, si tempore testamenti & mortis erat testabilis. Bartolus.

Si post factum testamentum codicillos quis confirmauerit, deinde adrogandum se praebuerit, & ibi codicillos fecerit, atque ita emancipatus decesserit: quaeritur, an ex codicillis legata debeantur. Nam & testamentum valet, sed eo tempore eos fecit, quo testamenti factionem non habuit. Nec similis est muto, qui recte

confecti confirmantur: vt statim subiicit.

h In futurum. vt codicillos quos faciam, confirmo. Accursius.

i In praeteritum. vt codicillos quos feci & c.

k Testamento facto. non iure, vt coram. vj. testibus. & dixit, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum.

l Aut sine testamento. vt omnino volens intestatus decedere facit codicillos saltem coram quinque testibus: vt. C. eo. l. fin. & ad hoc subiicit, sed ideo & c. & facit. C. de na. li. l. quoniam.

m Possunt. Comit. eni fidei hered. legit. vt faciat q̄ i codic. contineb.

n Quoniam creditur. ita quod non potest probari contrarium: quia magis est fictio: vt hic, & s. eo. l. si quis. in prin. & C. de adop. l. cum in adoptiuis. s. sed si quidem. & insti. de vulg. substi. s. vel singulis.

o Potest. de iure, vt subiicit.

p Codicillos. de facto. na stipulatio vitia ipotera iuris: vt insti. de inur. stip. s. ipotera. no de facto: vt. j. de ver. ob. l. cotinus s. illud.

q sed si. sub. exigimus & c. & sic loquitur. s. e. l. diuus. s. pe. & insti. eo. s. j. Nec ob. j. de capt. l. in bello. s. codicilli. in fi. vt ibi patet.

r si post factum testamentum. l. copletu: post fine cui confirmauit codic. fu. Codicillos. quos facturus sit.

t Et ibi. id est in arrogatione constitutus.

u Nam & testamentum. scilicet praedictum tenet iure praetorio, non civili: vt insti. quib. mo. test. infir. s. non tamen. & j. de secun. tabu. l. qui ex liberis. s. fi. & sic videbantur codicilli valere.

x sed eo tempore. aliis cum eo tempore & c. aliis si eo tempore & c. & tunc, si, pro quamuis.

y Non habuit. & ideo valere non videbatur: vt. s. proxi. s.

z Nec similis. alia ratio quare non videbantur valere: quia iure civili

tempore quo ante furo re fecit: & postea factus mutus fecit codicillos: & postea effectus sanus decessit. licet enim praedictus mutus non potuerit testamentum facere tempore quo erat mutus, tamen testamentum quod ante fecerat, remanet firmum de iure civili & praetorio: praedictum autem testamentum arrogati sublatum est de iure civili, vt dixi: & de alienis rebus. i. de suis rebus quae sunt factae arrogatoris, testatur dictus arrogatus quodammodo faciendo codicillos. quamuis autem quantum ad ius civile sit differentia inter testamentum arrogati & muti, tamen quantum ad codicillos eorum non est differentia. nam vtriusque codicilli valent. nam & si postumus alienus ruperit per natiuitatem testamentum patris, & postea decesserit, nihilo minus valet codicilli quos pater fecit postumo uiuente. [SI MILES.] Titius fecit testamentum, & postea effectus est miles: & in militia fecit codicillos coram tribus testibus pone. certe valet codicilli iure militari. quamuis eo iure non valeat testamentum. Sequens s. si ei & c. planus est: & alius sequens, si quis & c. & sequens lex quae incipit, Aristo. Viuia.